Кьэбэрдей-Балъкъэр Республикам
щыщ Бахьсэн къалэм и
щ1ыггГэ администрацэ

Къабарты-Малкъар Республиканы
Бахсан шахарны
администрациясы

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БАКСАН
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № j'Q5'9
ПОСТАНОВЛЕНО № _____

БЕГИМ №

« £ 3 _»____ тТТ   2023г.

О внесении изменений в постановление местной администрации городского
округа Баксан от 30.05.2016 года №508-1 «О создании Комиссии по вопросам
межнациональных и конфессиональных отношений городского округа Баксан»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 г. №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 25 июля 2002 «114-ФЗ «О противодействии экстремисткой
деятельности», Концепции государственной миграционной политики Российской
Федерации на 2019-2025 годы, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 31.10.2018 г. 3622, Уставом городского округа Баксан Кабардино-
Балкарской Республики, во исполнение п. 2.2 и п. 2.4. Протокола от 27.06.2023 № 1
заседания Правительственной комиссии по вопросам межэтнических и
межконфессиональных отношений в Кабардино-Балкарской Республике, в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей», местная
администрация городского округа Баксан п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление местной администрации городского округа Баксан
от 30.05.2016 г. №508-1 «О создании Комиссии по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений в городском округе Баксан» следующие
изменения:

1.1. Состав Комиссии по вопросам межэтнических и межконфессиональных
отношений в городском округе Баксан изложить в новой редакции:

Мамхегов Х.Х. - Глава местной администрации городского округа
Баксан, Председатель Комиссии;

Кардаиова Ф.А. Первый заместитель Елавы местной
администрации городского округа Баксан по
социальным вопросам, заместитель
Председателя Комиссии;

Хежев А.Х. Начальник межмуниципального отдела МВД
России «Баксанский», заместитель Председателя
комиссии (по согласованию);

Брагунов З.Р. Начальник отдела в г. Баксане УФСБ РФ по КБР
(по согласованию)

Кодзов М.Х. Раис-имам городского округа Баксан и
Баксанского района;

Хоконов З.П. Начальник управления по взаимодействию с
правоохранительным органами и
мобилизационной работе местной
администрации городского округа Баксан;

Буранова М.М. Начальник МКУ «Департамент образования
городского округа Баксан»;

Беков А.А. Начальник МКУ «Отдела культуры местной
администрации городского округа Баксан»;

Нагоев В.Х. Председатель Общественной палаты городского
округа Баксан (по согласованию);

Байзулаев Р.А. Настоятель Храма Покрова Пресвятой
Богородицы города Баксан (по согласованию);

Абазов Х.И. Председатель Баксанского городского Совета
ветеранов (по согласованию);

Ахиев А.С. Глава администрации с. Дыгулыбгей;

Балкизова А.З. Главный редактор МКУ «Редакция газеты
«Баксан».

2. Внести изменения в приложение №1 к постановлению местной
администрации городского округа Баксан от 30.05.2016 г. №508-1 «Положение о
Комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений в
городском округе Баксан»:

2.1. В разделе 2. «Цели, задачи и деятельность Комиссии» во втором абзаце
«Основными задачами Комиссии являются» словосочетание «духовно-религиозных
традиций» заменить на «духовно-религиозных традиционных ценностей», и
добавить абзацы следующего содержания:

-«Под традиционными ценностями, следует понимать нравственные
ориентиры, формирующие мировоззрение граждан, передаваемые от поколения к
поколению, лежащие в основе общероссийской гражданской идентичности и
единого культурного пространства городского округа, укрепляющие гражданское

единство, нашедшее свое уникальное, самобытное проявление в духовном,
историческом и культурном развитии многонационального народа. К традиционным
ценностям относятся: жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм,
гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие
нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над
материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, историческая память,
преемственность поколений, единство народов;

«оказание консультативной взаимопомощи в вопросах осмысления
социальных, культурных, технологических процессов и явлений с опорой на
традиционные ценности и накоплений культурно-исторического опыта,
межнационального и межконфессионального согласия и толерантности»;

- «анализ своевременного и эффективного реагирования на новые вызовы и
угрозы, сохраняя общероссийскую гражданскую идентичность»;

- «сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных
ценностей в области образования и воспитания, работы с молодежью, культуры,
науки, межнациональных и межрелигиозных отношений, средств массовой
информации»;

- «противодействие распространению деструктивной идеологии»;
-«укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской

идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного
согласия на основе объединения роли традиционных ценностей»;

- «сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей,
обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего
поколения, формирование представления о сбережении народа как об основном
стратегическом национальном приоритете;

- «воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой
инструмент государственной политики в области образования и культуры,
необходимой для формирования гармонично развитой личности;

- «поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение
их участия в деятельности, направленной на сохранение традиционных ценностей,
противодействии деструктивным религиозным течениям».

3. Постановление от 16 мая 2023 №507 «О внесении изменений в
постановление местной администрации городского округа Баксан от 30.05.2016
№508-1 «О создании Комиссии по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений в городском округе Баксан» считать утратившим
силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Начальник управления по взаимодействию с правоохранительным органами и
мобилизационной работе местной администрации городского округа Баксан.

1 лава местной администрации
городского округа Баксан Х.Х. Мамхегов